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1. Vermögensbilanz zum Rechnungsabschluss 2024 
gem. § 15 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Vermögensbilanz zum 31.12.2024
gem. § 15 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

AKTIVA 31.12.2024 31.12.2023 PASSIVA 31.12.2024 31.12.2023

EUR EUR EUR EUR

A) Anlagevermögen A) Kapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 701.484,99 595.536,21 1. Kapital 23.303.324,01 22.294.334,83

Abschreibungen zu immateriellen Vermögensgegenständen -552.612,10 -485.703,61

148.872,89 109.832,60 B) Rücklagen

II. Sachanlagen 1. Investitionsrücklage 3.478.266,63 4.646.984,30

1. Unbebaute Grundstücke 751.003,40 628.748,00 2. Sonstige Rücklagen 0,00 0,00

2. Bebaute Grundstücke und Bauten 44.127.747,15 39.688.107,67 3.478.266,63 4.646.984,30

Abschreibungen zu bebauten Grundstücken und Bauten -12.084.750,46 -11.181.696,58

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.162.639,04 5.091.944,04 C) Rückstellungen

Abschreibungen zu Betriebs- und Geschäftsausstattung -3.499.051,53 -3.320.300,56 1. Abfertigungsrückstellungen 1.983.972,00 2.243.691,00

4. Anlagen in Bau 21.609,28 1.142.939,31 2. Pensionsrückstellungen 4.640.497,15 1.574.382,46

34.479.196,88 32.049.741,88 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00

III. Finanzanlagen 4. Wahlrückstellung 572.254,84 1.195.418,27

1. Beteiligungen 117.338,41 477.335,98 5. Rückstellung f. d. Zukunftsprogramm der Arbeiterkammern 0,00 1.067.870,47

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 5.800.000,00 5.800.000,00 6. sonstige Rückstellungen 3.137.523,79 2.838.765,59

3. Sonstige Ausleihungen 416.000,00 716.000,00 10.334.247,78 8.920.127,79

6.333.338,41 6.993.335,98

40.961.408,18 39.152.910,46 D) Verbindlichkeiten

B) Umlaufvermögen 1. Verbindlichkeiten aus Darlehen 8.422.184,33 9.749.069,06

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.337.338,35 994.667,86

1. Forderungen 3.636.122,50 3.457.290,56 3. Sonstige Verbindlichkeiten 1.287.391,92 884.612,14

2. Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00 11.046.914,60 11.628.349,06

3.636.122,50 3.457.290,56

E) Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

II. Wertpapiere und Anteile 0,00 0,00

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken 3.476.045,17 4.862.673,80

7.112.167,67 8.319.964,36

C) Aktive Rechnungsabgrenzung 89.177,17 16.921,16

Summe Aktiva 48.162.753,02 47.489.795,98 Summe Passiva 48.162.753,02 47.489.795,98
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2. Ertragsrechnung zum Rechnungsabschluss 2024 
gem. § 13 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Ertragsrechnung zum 31.12.2024
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

ERTRÄGE EUR

1. Kammerumlagen 29.311.624,70

2. Sonstige Erträge 5.662.888,52

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 28.653,66

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 259.719,00

Summe Erträge 35.262.885,88

AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.708.681,44

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.204.741,14

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 724.518,39

8. Personalaufwand 14.283.185,00

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 9.074.421,23

10. Kosten der Umlageneinhebung 439.666,53

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer 827.672,15

Summe Aufwendungen 35.262.885,88
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Ertragsrechnung zum 31.12.2024
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE

1. Kammerumlagen 29.311.624,70

2. Sonstige Erträge 5.662.888,52

2.1. Mieterträge 742.917,22

2.2. Verkaufserlöse 50,00

2.3. Sonstige Erträge 4.919.921,30

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 28.653,66

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 30.302,86

3.2. Kapitalertragsteuer -1.649,20

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 259.719,00

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00

4.2. Auflösung von Rückstellungen 259.719,00

Summe Erträge 35.262.885,88

EUR
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AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.708.681,44

5.1. Rechts- und Sozialbereich 895.072,47

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 487.969,41

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.561.772,65

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.038.163,41

5.5. Fachausschüsse 1.797,40

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.723.906,10

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.204.741,14

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.664.471,74

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 336.471,67

6.3. Büroaufwand 494.653,23

6.4. Sonstiger Aufwand 709.144,50

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 724.518,39

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 54.556,02

7.2. Funktionsgebühren 480.565,96

7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 6.884,60

7.4. Repräsentationen 2.981,89

7.5. Sonstiges 179.529,92

8. Personalaufwand 14.283.185,00

8.1. Löhne und Gehälter 9.800.964,08

8.2. Sozialaufwand 2.565.986,34

8.3. Aus- und Fortbildung 114.154,46

8.4. Pensionszahlungen 1.173.123,84

8.5. Abfertigungszahlungen 628.956,28

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 9.074.421,23

9.1. Zuführung zu Rücklagen 2.550.610,23

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 6.523.811,00

10. Kosten der Umlageneinhebung 439.666,53

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 827.672,15

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 35.262.885,88

EUR
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3. Vergleichsrechnung zum Rechnungsabschluss 2024 
gem. § 10 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Vergleichsrechnung zum 31.12.2024
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 29.550.000,00 29.311.624,70 - 238.375,30 - 0,81%

2. Sonstige Erträge 1.614.000,00 5.662.888,52 + 4.048.888,52 + 250,86%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 31.000,00 28.653,66 - 2.346,34 - 7,57%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 259.719,00 + 259.719,00 + 100,00%

Summe Erträge 31.195.000,00 35.262.885,88 + 4.067.885,88 + 13,04%

5. Sachaufwand 7.565.000,00 6.708.681,44 - 856.318,56 - 11,32%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.102.000,00 3.204.741,14 + 102.741,14 + 3,31%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 718.000,00 724.518,39 + 6.518,39 + 0,91%

8. Personalaufwand 16.185.000,00 14.283.185,00 - 1.901.815,00 - 11,75%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 2.357.000,00 9.074.421,23 + 6.717.421,23 + 285,00%

10. Kosten der Umlageneinhebung 443.000,00 439.666,53 - 3.333,47 - 0,75%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 825.000,00 827.672,15 + 2.672,15 + 0,32%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 31.195.000,00 35.262.885,88 + 4.067.885,88 + 13,04%

Voranschlag 2024 Rechnungs-

abschluss 2024
Veränderung
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Vergleichsrechnung zum 31.12.2024
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 29.550.000,00 29.311.624,70 -238.375,30 - 0,81%

2. Sonstige Erträge 1.614.000,00 5.662.888,52 4.048.888,52 + 250,86%

2.1. Mieterträge 804.000,00 742.917,22 -61.082,78 - 7,60%

2.2. Verkaufserlöse 0,00 50,00 50,00 + 100,00%

2.3. Sonstige Erträge 810.000,00 4.919.921,30 4.109.921,30 + 507,40%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 31.000,00 28.653,66 -2.346,34 - 7,57%

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 32.000,00 30.302,86 -1.697,14 - 5,30%

3.2. Kapitalertragsteuer -1.000,00 -1.649,20 -649,20 + 64,92%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 259.719,00 259.719,00 + 100,00%

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00%

4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 259.719,00 259.719,00 + 100,00%

Summe Erträge 31.195.000,00 35.262.885,88 4.067.885,88 + 13,04%

Voranschlag 2024 Rechnungs-

abschluss 2024
Veränderung
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in

AUFWENDUNGEN EUR EUR EUR %

5. Sachaufwand 7.565.000,00 6.708.681,44 -856.318,56 -11,32%

5.1. Rechts- und Sozialbereich 1.024.000,00 895.072,47 -128.927,53 - 12,59%

5.2. Wirtschaft, Umw elt- und Konsumentenschutz 657.000,00 487.969,41 -169.030,59 - 25,73%

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.435.000,00 2.561.772,65 126.772,65 + 5,21%

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.733.500,00 1.038.163,41 -695.336,59 - 40,11%

5.5. Fachausschüsse 25.000,00 1.797,40 -23.202,60 - 92,81%

5.6. Zuw endungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.690.500,00 1.723.906,10 33.406,10 + 1,98%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.102.000,00 3.204.741,14 102.741,14 + 3,31%

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufw and 1.589.000,00 1.664.471,74 75.471,74 + 4,75%

6.2. Postgebühren und Fahrtaufw and 380.000,00 336.471,67 -43.528,33 - 11,45%

6.3. Büroaufw and 593.000,00 494.653,23 -98.346,77 - 16,58%

6.4. Sonstiger Aufw and 540.000,00 709.144,50 169.144,50 + 31,32%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 718.000,00 724.518,39 6.518,39 + 0,91%

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 139.000,00 54.556,02 -84.443,98 - 60,75%

7.2. Funktionsgebühren 497.000,00 480.565,96 -16.434,04 - 3,31%

7.3. Aufw andsentschädigungen für Funktionäre 15.000,00 6.884,60 -8.115,40 - 54,10%

7.4. Repräsentationen 12.000,00 2.981,89 -9.018,11 - 75,15%

7.5. Sonstiges 55.000,00 179.529,92 124.529,92 + 226,42%

8. Personalaufwand 16.185.000,00 14.283.185,00 -1.901.815,00 - 11,75%

8.1. Löhne und Gehälter 10.846.000,00 9.800.964,08 -1.045.035,92 - 9,64%

8.2. Sozialaufw and 3.173.000,00 2.565.986,34 -607.013,66 - 19,13%

8.3. Aus- und Fortbildung 130.000,00 114.154,46 -15.845,54 - 12,19%

8.4. Pensionszahlungen 1.254.000,00 1.173.123,84 -80.876,16 - 6,45%

8.5. Abfertigungszahlungen 782.000,00 628.956,28 -153.043,72 - 19,57%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 2.357.000,00 9.074.421,23 6.717.421,23 + 285,00%

9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 2.550.610,23 2.550.610,23 + 100,00%

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 2.357.000,00 6.523.811,00 4.166.811,00 + 176,78%

10. Kosten der Umlageneinhebung 443.000,00 439.666,53 -3.333,47 - 0,75%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 825.000,00 827.672,15 2.672,15 + 0,32%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 31.195.000,00 35.262.885,88 4.067.885,88 + 13,04%

Voranschlag 2024 Rechnungs-

abschluss 2024
Veränderung
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3.1 Subventionen 

Gemäß Pt. 8 der Richtlinien für die Vergabe von Subventionen wurden im Abschlussjahr Mittel 

in Höhe von € 998.360,12 ausbezahlt. Die Subventionszahlungen und Förderbeiträge gliedern 

sich wie folgt: 

5.6.2. Wissenschaftliche Förderungen € 0,00

5.6.2. soziale, karitative Förderungen € 23.100,00

5.6.2. Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen € 724.890,24

5.6.2. Sportförderungen € 1.000,00

5.6.2. allgemeine Subventionen (inkl. § 6 Förderungen) € 133.961,95

5.6.2. Subventionen der BAK € 115.407,93

Summe € 998.360,12  

 

 

 

 

 

4. Bestätigungsvermerk 
 

 

Dem vorliegenden Rechnungsabschluss wurde von der beauftragten Abschlussprüfungsgesellschaft 

Herburger Frei & Partner, Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH & CoKG, der 

uneingeschränkte Bestätigungsvermerk erteilt. 


